BGSDS 039 DE 02MAR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página1

ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social

Ano III - Recife, quarta-feira, 02 de março de 2016 - Nº 039

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos

1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 039 DE 02/03/2016

1.1 - Governo do Estado:

Sem alteração para SDS

1.2 - Secretaria de Administração:

PORTARIA SAD Nº 479 DE 01 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a

Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 39.842, de 19 de setembro de
2013, RESOLVE: Autorizar o afastamento dos servidores JOSE AUGUSTO BICHARA FILHO, matrícula nº. 363.492-2,
SILVANIA SANTOS DE ARAUJO, matrícula nº. 318.636-9 e GISELE GOMES DE SOUSA, matrícula nº. 2996030, para
participarem do 100º Fórum Nacional de Secretários de Estado da Administração, no período de 24 a 27 de fevereiro de

2016, em Manaus/AM, bem como o custeio com passagens, diárias e transporte.
Marília Raquel Simões Lins

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais

DESPACHO DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA DE PERÍCIAS MÉDICAS – I.R.H. EM: 02/03/16.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL – SDS
DEFIRO o pedido de licença p/tratamento de saúde – inicial

940296602016 – Gilvam Severino de Lima, mat. 1530011, concedo 30 dias a partir de 25/06/14.
André Longo Araújo de Melo

Diretor - Presidente

1.3 - Secretaria da Casa Civil:

Sem alteração para SDS

1.4 – Repartições Estaduais

Sem alteração para SDS

PRIMEIRA PARTE
Poder Executivo

BGSDS 039 DE 02MAR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página2

1.5 - Licitações e Contratos:

CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE NOTAS DE EMPENHO (NE): 2016NE000014; ATHUS MULTIMÍDIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, R$
13.230,00/ 2016NE000050; F.R. COMÉRCIO DE CEREAIS E HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA, R$ 55.545,00. MANOEL
FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – CEL BM Comandante Geral do CBMPE. (F)

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE ADITIVO

1º Aditamento ao Contrato de Prestação de Serviços Nº 020/2014 - UNAJUR. Contratada: ENCRED EMPRESA
NORDESTINA DE CRÉDITOS EIRELI - EPP. Objeto: Prorrogação do Contrato Mater e alteração do representante legal da
contratada. Prazo: 01.09.2015 a 31.08.2016. Valor: R$ 167.875,39 (cento e sessenta e sete mil, oitocentos e setenta e
cinco reais e trinta e novecentavos) mensais. Recife, 01 de março de 2016. ANTÔNIO BARROS PEREIRA DE ANDRADE.

Chefe de Polícia Civil. (F)

POLÍCIA MILITAR DE PERNANBUCO
COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO - Processo Licitatório Nº 076/2015- CPL/CPM-DGP Pregão Eletrônico Nº 029/2015-CPL/CPM-
DGP - Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Aquisição de Duplicador Digital para Colégio da Polícia Militar de
Pernambuco. Recebimento das Propostas: Até 17/MAR/16 às 14h00 (horário de Brasília). Disputa de Preços:
17/MAR/16 às 14h15 (horário de Brasília). OBS 1: As licitantes deverão verificar as observações complementares dos itens
constantes no anexo I do edital; OBS 2: O Edital na íntegra poderá ser retirado na Sede da CPL/CPMDGP, sito à Rua

Henrique Dias, 609, Derby, Recife/PE, no horário das 08h00 às 16h00 ou no site: www.licitacoes.pe.gov.br. Fone: (81) 3181-
1955/1953. Recife, 01/MAR/16. Wilson Pereira Campos – 1º Ten QOAPM – Presidente/Pregoeiro. (F)

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO
DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS
Ratifico e Reconheço o Processo Nº 030/2016 - Dispensa de Licitação Nº 020/2016, Objeto: Serviço médico hospitalar de

angioplastia coronária – ATC, com colocação de 02 (dois) stentes farmacológicos, para o paciente Jardemiro Bezerra, mat –
12888- 0 em favor do HOSPITAL NOSSA SENHORA DO O PAULISTA LTDA, CNPJ - 08.811.774/0001-04. Valor total
estimado de R$ 27.500,00 (vinte e sete mil, quinhentos reais). Fato Gerador: Comprometer a segurança de pessoas.

Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal Nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. Recife-PE, 01
de março de 2016. Everaldo Almeida de Araújo – TEN CEL - Diretor Interino da DASIS. (F)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE

COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CORPORATIVA

Nº 004.2015.SAD – 4ª Publicação
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representado pelo Secretário

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor ADAILTON FEITOSA FILHO, em face do resultado obtido no
Processo Licitatório Nº 347.2013.IV.PE.214.SAD e Pregão Eletrônico Nº 214/2013 – SAD resolve publicar os preços
registrados para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de motoristas, mediante disponibilização
de profissionais devidamente habilitados nas categorias “B”, “C” e “D”, com vistas a atender às demandas dos órgãos e
entidades que integram o Poder Executivo do Estado de Pernambuco, conforme descrição abaixo: Empresa: SS
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS; CNPJ/MF Nº 03.159.145/0001-25; Lote: 01. Empresa: PERNAMBUCO
CONSERVADORA LTDA; CNPJ/MF Nº 02.633.574/0001-22; Lote: 02. Empresa: TOPSERVICE TERCEIRIZAÇÃO EIRELI;
CNPJ/MF Nº 09.281.162/0001-10; Lote: 03.Valor Global da Licitação: R$ 31.016.852,52 (trinta e um milhões dezesseis mil
oitocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e dois centavos); Prazo de Vigência da Ata: de 01 de junho de 2015 a 31 de
maio de 2016.

ADAILTON FEITOSA FILHO

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado

BGSDS 039 DE 02MAR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página3

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATOS Nº 003/2016.
TERMO DE CONTRATO Nº 005/2015, CELEBRADO ENTRE A DASIS E A EMPRESA DRAGER INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA. CONSTANTE NA NOTA DE EMPENHO DATADO DE 02/02/2015 –PREGÃO ELETRÔNICO Nº
178/2014 - E PROCESSO Nº 270.2014.I.PE.178.SDS - CUJO OBJETO É O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS
MÉDICO HOSPITALARES VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE TODO O SISTEMA DE SAÚDE DOS
MILITARES DO ESTADO DE PERNAMBUCO.

TERMO DE CONTRATO Nº 007/2015, CELEBRADO ENTRE A DASIS E A EMPRESA COMÉRCIO DE MATERIAIS
MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA. CONSTANTE NA NOTA DE EMPENHO DATADO DE 02/02/2015 –
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2014 - E PROCESSO Nº 270.2014.I.PE.178.SDS – CUJO OBJETO É O FORNECIMENTO
DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE TODO O SISTEMA DE
SAÚDE DOS MILITARES DO ESTADO DE PERNAMBUCO.

TERMO DE CONTRATO Nº 009/2015, CELEBRADO ENTRE A DASIS E A EMPRESA H.STRATTNER & CIA LTDA.
CONSTANTE NA NOTA DE EMPENHO DATADO DE 02/03/2015 –PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2014 - E PROCESSO
Nº 270.2014.I.PE.178.SDS - CUJO OBJETO É O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE TODO O SISTEMA DE SAÚDE DOS MILITARES DO ESTADO DE
PERNAMBUCO.

TERMO DE CONTRATO Nº 010/2015, CELEBRADO ENTRE A DASIS E A EMPRESA DANIALEX TEC MATERIAL
MÉDICO HOSPITALAR LTDA. CONSTANTE NA NOTA DE EMPENHODATADO DE 02/02/2015 –PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 178/2014 - E PROCESSO Nº 270.2014.I.PE.178.SDS – CUJO OBJETO É O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS
MÉDICO HOSPITALARES VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE TODO O SISTEMA DE SAÚDE DOS
MILITARES DO ESTADO DE PERNAMBUCO.

TERMO DE CONTRATO Nº 011/2015, CELEBRADO ENTRE A DASIS E A EMPRESA LABOR-MED APARELHAGEM DE
PRECISÃO LTDA. CONSTANTE NA NOTA DE EMPENHO DATADO DE 02/03/2015 –PREGÃO ELETRÔNICO Nº
178/2014 - E PROCESSO Nº 270.2014.I.PE.178.SDS - CUJOOBJETO É O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS
MÉDICOHOSPITALARES VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE TODO O SISTEMA DE SAÚDE DOS MILITARES
DO ESTADODE PERNAMBUCO.

TERMO DE CONTRATO Nº 012/2015, CELEBRADO ENTRE A DASIS E A EMPRESA EMPRESA FANEM LTDA.
CONSTANTE NA NOTA DE EMPENHO DATADO DE 02/02/2015 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2014 - E PROCESSO
Nº 270.2014.I.PE.178.SDS - CUJO OBJETO É O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE TODO O SISTEMA DE SAÚDE DOS MILITARES DO ESTADO DE
PERNAMBUCO.

TERMO DE CONTRATO Nº 014/2015, CELEBRADO ENTRE A DASIS E A EMPRESA EMPRESA MT COMERCIAL
MÉDICA LTDA. CONSTANTE NA NOTA DE EMPENHO DATADO DE 02/02/2015 –PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2014 -
E PROCESSO Nº 270.2014.I.PE.178.SDS - CUJO OBJETO É O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO
HOSPITALARES VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE TODO O SISTEMA DE SAÚDE DOS MILITARES DO
ESTADO DE PERNAMBUCO.

TERMO DE CONTRATO Nº 015/2015, CELEBRADO ENTRE A DASIS E A EMPRESA MEDICAL – MERCANTIL DE
APARELHAGEM MÉDICA LTDA. CONSTANTE NA NOTA DE EMPENHO DATADO DE 02/03/2015 –PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 178/2014 - E PROCESSO Nº 270.2014.I.PE.178.SDS – CUJO OBJETO É O FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE TODO O SISTEMA DE
SAÚDE DOS MILITARES DO ESTADO DE PERNAMBUCO.

TERMO DE CONTRATO Nº 016/2015, CELEBRADO ENTRE A DASIS E A EMPRESA GIGANTE RECEM NASCIDO
INDUSTRIA E COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.CONSTANTE NA NOTA DE EMPENHO DATADO DE 02/03/2015
–PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2014 - E PROCESSO Nº 270.2014.I.PE.178.SDS – CUJO OBJETO É O
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE TODO
O SISTEMA DE SAÚDE DOS MILITARES DO ESTADO
DE PERNAMBUCO. RECIFE, 01 de Março DE 2016.

Everaldo Almeida de Araújo – Tem Cel – PM

DIRETOR INTERINO DA DASIS.
(F)

BGSDS 039 DE 02MAR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página4

2 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 039 DE 02/03/2016

2.1 – Portarias do Secretário de Defesa Social:

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve:

Nº 615, DE 01/03/2016 – Atribuir ao Soldado PM Anderson Mendes da Silva, matrícula nº 112179-0, a Função Gratificada

de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade de Sistemas Aplicativos, da GTI/SDS, ficando dispensada a 3º Sargento PM
Mayanna Santos Aquino, matrícula nº 103313-1, a contar de 01/03/2016.

Nº 616, DE 01/03/2016 - Atribuir ao 3º Sargento PM Mayanna Santos Aquino, matrícula nº 103313-1, a Função
Gratificada de Apoio 1, símbolo FGA-1, da Unidade de Sistemas Aplicativos, da GTI/SDS, ficando dispensado o Soldado PM
Anderson Mendes da Silva, matrícula nº 112179-0, a contar de 01/03/2016.

Nº 617, DE 01/03/2016 – Dispensar a 3º Sargento PM Kelly Patrícia Xavier dos Santos, matrícula nº 106361-8, da

Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade de Análise e Interpretação, da GACE/SDS, a contar de
01/03/2016.

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS

Secretário de Defesa Social

2.2 - Portarias da Polícia Militar de Pernambuco:

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO

PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 094, DE 18 DE 02 DE 2016
EMENTA: Desliga do serviço ativo.

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inc. III, do Regulamento Geral da PMPE,
RESOLVE:
I - Desligar do serviço ativo da Corporação, o 1º Ten PM Mat. 22316-6/José Batista do Nascimento Neto, a contar de
14/03/2014, por haver atingido o tempo de permanência no posto, cumulativamente com 30 (trinta) anos de efetivo serviço,
conforme o disposto no art. 85, inciso I c/c artigo 90, Inciso II, da Lei nº 6.783/74, com modificação introduzida pela Lei
Complementar Estadual nº 134/2008.
II – Estabelecer o prazo de 08 (oito) dias, a contar da data desta publicação, para que o respectivo Comando faça a entrega
da documentação necessária ao processo de inatividade, conforme Resolução nº 022/2013 (TCE) c/c o previsto na Portaria
Normativa do Comando Geral nº 202/15 (Sunor 045/15).

Carlos Alberto D'Albuquerque Maranhão Filho

Coronel PM - Comandante Geral
POR DELEGAÇÃO: Petrônio Luiz Chagas da Silva

Coronel PM - Diretor de Gestão de Pessoas

PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 134, DE 01 DE 03 DE 2016
EMENTA: Desliga do serviço ativo

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inc. III, do Regulamento Geral da PMPE,
RESOLVE:
I - Desligar do serviço ativo da Corporação, os militares estaduais abaixo nominados, por haverem completado 30 (trinta)
anos de efetivo serviço, cumulativamente com o tempo de permanência no posto, conforme o disposto no art. 85, inciso I c/c
artigo 90, Inciso II, da Lei nº 6.783/74, com modificação introduzida pela Lei Complementar Estadual nº 110/2008:

Posto Matrícula Nome A contar de

Cel 1867-8 Chusa Ferreira da Silva Júnior 27.02.2016

Cel 1852-0 Antônio Otávio Barbosa Varêda 27.02.2016

Cel 1871-6 Marcos Luiz de Araújo Lima 27.02.2016

II – Estabelecer o prazo de 08 (oito) dias, a contar da data desta publicação, para que o respectivo Comando faça a entrega
da documentação necessária ao processo de inatividade, conforme Resolução nº 022/2013 (TCE) c/c o previsto na Portaria
Normativa do Comando Geral nº 202 (Sunor nº 045/15).

SEGUNDA PARTE
Secretaria de Defesa Social

BGSDS 039 DE 02MAR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página5

Carlos Alberto D'Albuquerque Maranhão Filho

Coronel PM - Comandante Geral

ERRATAS

Na Portaria nº 041, DOE 17, de 27.01.16, onde se lê: “… desligar do serviço ativo a Subten 22912-1/Thelma..., a contar de
08.01.2016”; Leia-se: “… a contar de 06.03.2016”.

Na Portaria nº 050, DOE 21, de 02.02.16, onde se lê: “… promover o Cabo 26856-9/Edilson... à 3º Sgt...”; Leia-se: “...
promover o 3º Sgt 26856-9/Edilson... à 2º Sgt...”.

2.3 - Portaria do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco:

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO

PORTARIA ADMINISTRATIVA
Nº001-SMP/DGP, de 19FEV16.
EMENTA: Agrega Bombeiro Militar.

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 1º, inciso VIII, do Decreto nº 14.412, de
04JUL90, c/c o Art. 75, §1º inciso III da alínea “c” da lei nº 6.783, de 16OUT74, com a redação da lei nº 12.731/04, do
Estatuto dos Policiais Militares, e de acordo com o Art. 7º, inciso I do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças
(RMOP/PMPE), aprovado pelo Decreto nº 7.510, de 18OUT81, Publicado no SUNOR Nº 018/81, de 05NOV81, e atendendo
proposta encaminhada pelo Diretor de Gestão de Pessoal da Corporação,
RESOLVE:

I – Agregar a contar de 29JAN16, para efeito de regularização, o Sd BM Mat. nº 707186-8/GBAPH, ARTUR VICENTE
RIBEIRO DA SILVA, em virtude do afastamento das funções a mais de 01 (um) ano devido a Licença para Tratamento de
Saúde;
II – A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 29JAN16.

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO - Cel BM

Comandante Geral

2.4 - Portarias da Policia Civil de Pernambuco:

Sem alteração

2.5 - Portarias da Corregedoria Geral SDS:

Sem alteração

2.6 - Portarias dos Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS:

Sem alteração

3 - PUBLICAÇÕES DE INTERESSE DO PÚBLICO INTERNO (SDS, PCPE, GGPOC, PMPE
e CBMPE)

3.1 – Portaria do Secretário de Defesa Social:

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 618, DE 01/03/2016 - Designar para atuar como Gestor do Convênio SENASP/MJ nº 788397/2013, celebrado entre a

Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça e a Secretaria de Defesa Social de Pernambuco, para

TERCEIRA PARTE
Portarias e deliberações Internas da SDS não publicadas em DOE

BGSDS 039 DE 02MAR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página6

Implantação de Sistema de Videomonitoramento de Vias Públicas nas cidades integrantes do Pólo de Confecção do Agreste
Pernambucano, o 1º Tenente QOPM SAMUEL AMÂNCIO PEREIRA NETO, Matrícula nº 106237-9, em substituição ao

Major QOAPM Manoel Bernardino de Sena Neto, Matrícula nº 28690-7, competindo-lhe a responsabilidade solidária desde o
acompanhamento da execução, bem como sua representação como executor na Prestação de Contas. Retroagir os efeitos
desta Portaria ao dia 29 de outubro de 2015.

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS

Secretário de Defesa Social

3.2 – Portaria do Secretário Executivo de Gestão Integrada:

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTAO INTEGRADA
O Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 619, DE 01/03/2016 – Alterar, por solicitação do Instituto de Criminalística – ICPAS, 01 (um) dos responsáveis por
SUPRIMENTO INDIVIDUAL da UG 390301, durante o Exercício de 2016, publicado no BGSDS nº 023, de 03/02/2015, pela

Portaria nº 604, de 02/02/2015, conforme segue:

DETENTOR DE SUPRIMENTO INDIVIDUAL A SER SUBSTITUÍDO

Nº CPF/CNPJ SERVIDOR Unidade Tipo Suprimento

21 070.258.234-49 ANTONIO BARRETO DE MIRANDA IMLAPC Individual

DETENTOR DE SUPRIMENTO INDIVIDUAL SUBSTITUIDO

Nº CPF/CNPJ SERVIDOR Unidade Tipo Suprimento

21 711.489.064-87 SARA BEHAR TÔRRES KOBAYASHI IMLAPC Individual

ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA

Secretário Executivo de Gestão Integrada

3.3 – Portarias do Corregedor Geral:

Sem alteração

4 - Elogio:

Sem alteração

5 - Disciplina:

Sem alteração

QUARTA PARTE
Justiça e Disciplina